

آماده گفت‌وگو با هر چهره‌ای هستم

زمانی نشستن عارف با باهنر تابو بود

در آستانه انتخاباتی دیگر در فضای سیاسی ایران و در حالی که رقابت‌ها بیشتر در درون اردوگاه اصولگرایان ایجاد شده است، زمره‌های گفت‌وگو بین طیف‌های مختلف سیاسی مطرح می‌شود. اتفاقی که مسبوق به سابقه است و پیش‌تر نیز جلسات برای گفت‌وگو بین طیف‌های مختلف سیاسی بر گزار شده بود. موضوعی که هم مخالفانی دارد هم موافقانی، مانند مصطفی هاشمی‌طبا، فعال سیاسی اصلاح طلب که گفت: آدم‌ها حاضرند با هم گفت‌وگو کنند ولی در آخر حرف خودشان را می‌زنند بنابراین، من این گفت‌وگوها را عملی و واقعی نمی‌دانم.

زمانی نشستن عارف با باهنر تابو بود

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با گفت‌وگوی ملی و سیاسی و سمت و سوی آن اظهار داشت: گفت‌وگوهای ملی در آن سطحی که مطرح شده بود، متوقف نشده و جلسات با فاصله بیشتر برگزار می‌شود منتهی فضای سیاسی و اجتماعی کشور به سمتی رفته که نیاز به گفت‌وگوی صبورهانه دارد و بر روی پسوند صبورهانه برای گفت‌وگو تاکید دارم. احمد مازنی گفت: همان گفت‌وگوی ملی نیازمند حوصله، صبوری، سعه صدر بیشتری است. ما در حال حاضر در مقطعی قرار گرفته‌ایم که در مقایسه با سال ۹۵ که طرح گفت‌وگو ملی را در مجلس دهم مطرح کردم، خیلی تغییر کرده است. در آن زمان کنار هم نشستن آقای دکتر عارف با مهندس باهنر تابو بود و این دو نفر در دو جبهه مقابل قرار داشتند. شما عملاً مشاهده می‌کنید که در طول این چند سال آقای باهنر در مواضع سیاسی خود تغییراتی ایجاد شده و باسعه صدر بیشتری به مسائل نگاه می‌کند. آقای عارف هم و دیگران نیز همین طور. اگر الان گفت‌وگوی ملی به معنای واقعی صورت بگیرد، در شرایط فعلی بر گزار می‌شود و با کسانی که معتقد به قانون اساسی فعلی هستند کافی نیست. در آن زمان، ما گفتیم افرادی که این قانون اساسی را قبول دارند، بر سر موضوعات مشترک گفت‌وگو کنند. امروز نه موضوعات مشترک کفاف گفت‌وگو ملی را به عنوان یک مبنای می‌دهد و نه اعتقاد به قانون اساسی، بسیاری از افرادی که در آن زمان بر اجرای بدون تداخل قانون اساسی اصرار داشتند، امروز معتقدند که این قانون باید اصلاح شده و به فراتر برداشته شود.

ماجرای اختلاف در جبهه اصلاحات

عضو حزب مردم‌سالاری بیان کرد: ما در جبهه‌های مختلف شاهد هستیم که فقط نام جبهه را با خود دارند در حالی که درون آن جبهه‌ها فراکسیون‌هایی هستند که با فراکسیون‌های دیگر اختلافات اساسی دارند؛ به طور مثال، در جبهه اصلاحات در آن زمان یک مجموعه‌ای داشتیم که به رغم همه اختلاف نظرها بر سر انتخابات و حضور در پای صندوق‌های رای، بر سر کار در چارچوب قانون اساسی اشتراک نظر داشتند در حالی که امروز بسیاری از این افراد معتقد به اصلاحات در قالب فعالیت‌های اجتماعی هستند. به معنای دیگر، معتقد به اصلاحات جامعه محور هستند. عده‌ای دیگر هم قائل به اصلاحات انتخابات محور هستند. مازنی افزود: در جبهه اصولگرایان نیز همین تغییرات ایجاد شده است و از طرفی هم مردم مسیر دیگری را در پیش گرفتند و با جریان‌های سیاسی موجود قهر کردند. من معتقد نیستم که مردم از جریان‌های سیاسی عبور کرده باشند اما توقعات آنان برآورده نشده است، وی ادامه داد: مردم انتظار داشتند که پشت‌سر هر کدام از این جریان‌های سیاسی قرار می‌گیرند، بعد از انتخابات همه با همکاری و هم مشکلات کشور را حل کنند. اما شاهد بودیم که یک جریان پیروز شده و جریان دیگر چوب‌لای چرخ جریان پیروز می‌گردد و اجازه پیشری کار را نمی‌دهد. مردم آذیت شدند و از سوی دیگر فشارهای خارجی با خارج شدن ترامپ از برجام بیشتر شد و در داخل و خارج از کشور گام‌های جدی برای برکنشنن برجام شاهد نبودیم و قیمت‌ها به سرسام آور شده است. تحریم‌های ظالمانه در جامعه تورم ایجاد کرده و نابامانی‌هایی را به همراه داشته است. از طرف دیگر، در سال گذشته اتفاقاتی افتاد که پس از حوادث سال ۹۸-۹۹ و...

کثرت در وضعیت خاصی قرار گرفت؛ انتظارات، توقعات و مطالبات مردم بالا رفته است، بنابراین اگر قرار بر گفت‌وگو باشد، باید برای همه کسانی که به ایران، به اسلام و ادیان الهی، به منافع ملی فکر می‌کنند و وابستگی به بیگانگان ندارد، فضای گفت‌وگو فراهم شود. شرایط فعلی این تغییرات را نسبت به قبل داشته است. عضو فراکسیون امید مجلس دهم اظهار کرد: احزاب در کشور ما به معنای واقعی خودش جایفته‌اند و اشخاص تاثیر گذار هستند. بنابراین، اشخاص تاثیر گذار فرآیند گفت‌وگو قرار بگیرند. یعنی اگر قرار بر این باشد که انتخابات با مشارکت بالا داشته باشیم، قرار باشد که ما جلودی مهاجرت بی‌رویه نخبگان را بگیریم و با دنیا یک رابطه منطقی و معقول داشته باشیم، مشکلات معیشتی مردم حل شود باید با همه عناصر تاثیر گذار گفت‌وگو کنیم. مازنی تصریح کرد: اگر گفت‌وگو باشد من آماده گفت‌وگو با هر چهره‌ای هستم اما نه به این معنا که مناظره باشد و دو نفر از دو جریان مختلف می‌ایند و هر کدام سعی می‌کنند آن یکی را از صحنه خارج کنند. گفت‌وگو یعنی حقیقت را از منظر خودت ببین می‌کنی و در طرف مخالف نیز حقیقت را از منظر خودش ببین می‌کنی.

در کشور ۲۴ شورای عالی داریم

یک جامعه‌شناس در پنجمین کنفرانس حکمرانی و سیاستگذاری عمومی در حوزه جامعه و توسعه گفت: دو دسته کشور در حوزه بوروکراسی و جامعه وجود دارد. یک دسته مثل چین و آلمان، و کره، و سنگاپور که بوروکراسی قوی بدون جامعه قوی متوازن نداشته داشتند و یک دسته هم بوروکراسی قدرتمند و جامعه قدرتمند مثل بریتانیا، امریکای میانه قرن نوزدهم به بعد یا لاکس بعد از اصلاحات روزولت در نظام اداری و همچنین اسکاندينایوی. دسته سومی هم هستند که بوروکراسی و جامعه هر دو ضعیف هستند. دکتر محمد فاضلی اظهار کرد: بوروکراسی ایران فاقد سه ظرفیت شناختی، تصمیم‌گیری و اجراء است و جامعه هم اقتدر قوی نیست که جلوی عملکرد غلط بوروکراسی را بگیرد. یعنی اگر بوروکراسی روزی تصمیم می‌گیرد، به همه چاه‌های غیرمجاز مجوز بدهد، که ناگهان تعداد چاه‌های غیرمجاز روی ایخوان‌های تا ۴۰ درصد افزایش می‌یابد، اما آن حقایق‌دارها و چاه‌دارهای قبلی قادر نیستند جلوی دولت را بگیرند و بگویند برای چه باید مجوز می‌دهید. اگر روی قیمت‌گذاری تصمیم‌گیری کند، بخش خصوصی‌اش قادر نیست جلوی قیمت‌گذاری را بگیرد. زیرا یک نماینده مجلس، و دیگر قدرت‌های محلی، می‌توانند روی بوروکراسی تاثیر بگذارند. در این زمینه کتاب ژول مینگال به نام «جوامع قوی و دولت‌های ضعیف» بسیار مفید است. جامعه در قالب قدرت‌های محلی، می‌تواند کل بوروکراسی یعنی سیاست‌ها و اقداماتش را وتو کند. به همان نسبت جامعه‌ای که بخشی از نخبگان می‌توانند بوروکراسی را وتو کرده، و دور بزنند، عامه صاحب‌نفع‌اش، ذی‌نفعانش، قادر نیستند قدرت دولت‌ها را کنترل بکنند. وی افزود: خرد و عقل یک وضعیت است که خود ناشی از توازن حکومت و جامعه است. وقتی این توازن وجود ندارد، جوامعی مثل آلمان، چین و سنگاپور که دارای بوروکراسی قوی با جامعه ضعیف هستند، دچار نوع «یک» بی‌خردی می‌شوند؛ بوروکراسی به شدت کار و حتی توسعه هم ایجاد می‌کند، ولی دچار بی‌خردی‌هایی مثل جنگ جهانی اول، دوم، حمله ژاپن به پرل هاربر، و مسائل از این دست می‌شوند. این محقق پژوهشگر و محقق بیان کرد: اما ما دچار نوع «۱» و «۲» بی‌خردی با هم هستیم. یعنی نوع «یک» بی‌خردی دولتی‌ها که قدرت‌شان بیشتر از جامعه است. بنابراین خودش را به جامعه در صورت‌های مختلف تحمیل می‌کند و نوع ۲ بی‌خردی که در خودش ظرفیت شناختی کافی ندارد؛ تصمیم‌های بدی هم می‌گیرد، بد به هم اجرا و با داده‌های ناکافی پروژه‌ها را انجام می‌دهد. بنابراین ما دچار نوعی بی‌خردی مرکب «۱ و ۲» هستیم که به بوروکراسی و جامعه صدمه می‌زند. محمد فاضلی بیان کرد: نوع «۳» بوروکراسی هم وجود دارد. به گمان من ظرفیت یک بوروکراسی را باید در نوع مواجهه‌اش با فرآیندهای بدی کندرو سنجید. کندروها، فرآیندهایی هستند که سال‌ها طول می‌کشد تا نتیجه‌شان روشن شود. این جامعه‌شناس بیان کرد: وضع کنونی جامعه ما محصول دو موضوع است ابتدا بوروکراسی که به گمان من در سال‌های گذشته، هر قدر جلوتر آمده، وضعش بدتر شده است، به این دلیل که نظام‌گزینش سیاسی دائم یک جناح را نامطلوب شمرده و حذف می‌کند. حال با تگ شدن دایره خودی‌ها، همان‌هایی که مانده‌اند دوباره تقسیم برد می‌شوند، و مدل تقسیم برد و جو می‌رود. این مدل زمانی بوروکرات‌های تحمیل‌کرده را به حاشیه راند و سپس نوبت به درجه ۲ها رسیده است. حالا به جای رسیده افراد را بر حسب وفاداری و خودی بودن، جذب می‌کند؛ اینکه در رشته مربوطه تخصص دارند، مهم نیست، پس ظرفیت انسانی و ظرفیت شناختی‌اش کاهش یافته است. دائم دستگاه تولید کرده از جمله کشورهای غربی را باید در نظر عالی دارد که برخی از آنها، فاقد قانون هستند و طبق حکمی ایجاد شده‌اند. برای برخی از شوراهای عالی از بررسی اعلام جنگ گرفته تا تصویب برنامه درسی جزوا اختیارشان است. از این رو کشور باید ۴ شورای عالی داشته باشد، ولی ۲۴ شورای عالی دارد که هر کدامشان به گروه‌های ذی‌نفع تبدیل می‌شوند.

چگونگی اصلاح مسیر

وی تصریح کرد: امروز بهبود حکمرانی در ایران، حداقل نیازمند سه ضلع زیر است: ضلع اول کاستن از سطح تنش بین المللی بر محور ایران. تا وقتی که کشور از نظر بین‌المللی، دچار تهدید امنیتی است حداقل دو اتفاق روی نمی‌دهد: وقتی مسائل اول کشور، امنیت، ساختار حکمرانی نمی‌تواند بر مسائل غیرامنیتی تمرکز کند و رشد سازمانی در کشور صورت نمی‌گیرد. کشورهای جهان بر اساس بزرگی، غنا، کیفیت، و پیچیدگی سازمان‌هایشان از هم متمایز می‌شوند. زیرا این سطح توان سازمانی است که دو سازمان ایران خودر و ایران و یونانی کره جنوبی را از هم متمایز می‌کند. به عبارت دیگر کیفیت سازمان‌ها تعیین می‌کند سطح توسعه کشور چقدر است ضمن اینکه در شرایط تهدید امنیتی، توسعه سازمانی اساسا صورت نمی‌گیرد. زیرا در شرایط تهدید وجودی و امنیتی، توسعه سازمانی درونی را هم تهدید تلقی می‌شود کما اینکه در ایران، به طور تاریخی بزرگ شدن سازمان‌های اقتصادی بخش خصوصی از طرف حکومت به عنوان تهدید تلقی شده است. دوم تغییر و بهبود حکمرانی در ایران، بازسازی ظرفیت دولت است.

کوتاه

تکذیب شایعات درباره معاون ارزی بانک مرکزی

انک مرکزی برخی شایعات و ادعاها درباره دستگیری یا آزادی به قید وثیقه معاون ارزی بانک مرکزی را تکذیب کرد. به گزارش تسنیم، با توجه به انتشار برخی شایعات و ادعاها درباره دستگیری یا آزادی به قید وثیقه معاون ارزی بانک مرکزی در فضای مجازی، این بانک تمامی این اخبار کذب را رد کرده و حق شکایت و پیگیری حقوقی و قضایی از منتشرکنندگان این اخبار کذب را که باعث ایجاد نگرانی و جو روانی منفی در بازار ارز در جهت سودجویی دلالان شده است برای خود محفوظ می‌دارد. بانک مرکزی افزود: محمد آرام‌بنیاز، معاون ارزی بانک مرکزی، بعد از سفر پنج‌شنبه و جمعه یازدهم و دوازدهم آبان ماه جاری به امارات متحده عربی برای رایزنی‌های پولی و ارزی، هم‌اکنون در همراهی با معاون اول رئیس‌جمهور و به منظور توسعه مناسبات پولی و بانکی به چین سفر کرده است.



تلاش حسن نصرا... برای توازن بین رهبری جهادی و سیاسی

احتمال شکل‌گیری یک جنگ بزرگ و خطرناک

سیدجلال ساداتیان: موضع‌گیری سیدحسن نصرا... متناسب با شرایط بود

پیشنهاد آمریکادو دیگر کشورها برای ایجاد آتش‌بس موقت، شاید بتواند به برخی از خمی‌ها کمک کند یا کمی آرامش در غزه ایجاد کند، اما قطعاً کافی نخواهد بود. در حال حاضر حداقل ۲ هزار نفر زیر آوار مانده‌اند؛ و حتی وسیله‌ای برای بیرون کشیدن آنها وجود ندارد. حدود ۳۰ هزار نفر مجروح و آمار کشته‌ها نیز بسیار بالاست. در این شرایط تلاش‌ها برای کنترل دامنه درگیری و تنش‌ها ملموس است. بازی شکل گرفته در زمین غزه بازی بسیار خطرناکی است که اگر کنترل نشود، می‌تواند جنگ خطرناکی را در منطقه شکل دهد.

لیبنان تبدیل شده و باید بتواند تعادلی در این نقش خود ایجاد کند. در حال حاضر شرایط منطقه به سمتی رفته که اسرائیل هر لحظه به دنبال باز کردن پای ایران به ماجراست تا غرب، اروپا و ناتو را نیز وارد درگیری کند. در چنین شرایطی، باید هشدارهای ایران و متحدانش بسیار بالا باشد تا به این دام نیفتند. نتایج‌ها به اندازه‌ای رفتارهای نابخردانه انجام داده که تمام دنیا و از جمله بالاترین حامی وی که آمریکا است، دچار تردید شده‌اند. همچنین زمره‌هایی مبنی بر اینکه نتایج‌ها باید از سمت خود کنار برود وجود دارد؛ بنابراین مقام‌های ایران یا حزب... نباید حمایت حرف بزنند. سیدجلال ساداتیان گفت: اسرائیل به دنبال یک بهانه است تا مدعی شود همه کشورهای منطقه به پشتوانه ایران دست‌به‌دست هم داده‌اند تا در منطقه آشوب بر پا شود. به همین دلایل است که تاکید دارم با توجه به جنایت‌هایی که نتایج‌ها انجام داده و ابعاد کشتار بی‌رحمانه و خشونتی که در نوار غزه به ثبت رسیده است، نوع سخنان سران کشورهای منطقه که حامی مردم فلسطین هستند، بسیار مهم است.

وی افزود: حمله اسرائیل به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی هیچ توجیهی ندارد. این ادعا که اسرائیل می‌گوید زیر زمین بیمارستان‌ها مفر سران حماس است، اساساً بهانه‌ای واهی و بدون سند و مدرک است که نمی‌تواند پوشش دهنده کشتار کودکان، زنان و بیماران باشد. حسن نصرا... در این شرایط، سخنرانی کرد. او سعی کرد از یکسو، جنبه‌های جهادی این حمله را حفظ کند و از سوی دیگر، در دام امثال نتایج‌ها و شرایط حساس منطقه‌ای نیفتد. سفیر سابق ایران در انگلیس بیان کرد: معتقدم حسن نصرا... موفق شد با زیرکی این تعادل را ایجاد کرده و در دام نیفتد. سخنان او متناسب با شرایط بود.

نمونه دیگری از سخنان هوشمندانه را می‌توانیم در صحبت‌های ملکه اردن در گفت‌وگو با کریستین مانچور از CNN ببینیم. جایی که ملکه اردن تاکید کرد در غربی‌ها استانداردها دوگانه دارند و مبارزه فلسطینی‌ها برای بازپس‌گیری سرزمین‌هایشان به حماس محدود نیست و نخواهد بود بلکه موضوعی با ریشه‌های تاریخی است.

ایران و حزب... هماهنگی دارند

دیپلمات پیشین ایران در ادامه بیان کرد: حسن نصرا... ضمن اینکه تلاش کرد به اهمیت آتش‌بس تاکید کند، به این نکته نیز اشاره کرد که اگر این اتفاق رخ ندهد، ظرفین دیگری نیز آمادگی ورود و درگیری به موضوع را دارند. در واقع نصرا... در عین اعلام آمادگی اشاره می‌کند که بهتر است آتش‌بس باشد. این راه هم صراحتاً می‌گویم که مشخص است ایران و حزب... هماهنگ هستند و اصلاً این موضوع پنهانی و مخفی نیست.



حسن نصرا... از یک فرمانده حرکت‌های پارتیزانی سیاسی در منطقه لبنان تبدیل شده و باید بتواند تعادلی در این نقش خود ایجاد کند. در حال حاضر شرایط منطقه به سمتی رفته که اسرائیل هر لحظه به دنبال باز کردن پای ایران به ماجراست تا غرب، اروپا و ناتو را نیز وارد درگیری کند.